
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 1/2023 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº. 1/2023 

 

 

OBRA, SERVIÇO OU FORNECIMENTO - RESUMO: 

  

Considerando a requisição da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo; 

 

Considerando que o Balneário Termas de Quilombo é um importante ponto turístico no município 

e seu funcionamento atrai um grande número de turistas, sendo de grandes benefícios ao município 

e ao comércio local; 

 

Considerando que a falta de abastecimento de água ao Balneário impede seu ideal funcionamento; 

 

Considerando que a aquisição tem por objetivo a criação de sistema reserva, de emergência e 

alternativo para abastecimento de água do Balneário Termas de Quilombo. 

 

Considerando que esta aquisição também visa solucionar problemas imprevistos e decorrentes da 

falta de água devido a interrupção de abastecimento pela CASAN, falha no sistema de 

bombeamento do Poço de abastecimento, quebra ou manutenção da bomba do poço, que impedem o 

livre funcionamento do Balneário; 

 

Considerando que a referida contratação se destina a atender as necessidades do Município, e 

enquadra-se no Inciso I do artigo 24 da Lei 8.666/93 e alterações. 

 

Assim, a Secretaria Municipal Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo, propõe a 

aquisição dos serviços abaixo especificados: 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DE 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O PARQUE TERMAS DE 

QUILOMBO, LOCALIZADO NA RUA DUQUE DE CAXIAS, CENTRO QUILOMBO/SC 

(Coordenadas: 7042638.67; 329047.64) conforme descrição, quantitativos e valores abaixo e 

conforme projeto e memorial descritivo anexo: 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit. 

Máximo 

Preço Total 

1 MOTOBOMBA SUBMERSÍVEL 

VBOP 46 20 E 5,5 CV 380V 10M³/H 

un 1,00  10.979,00  10.979,00 

2 PAINEL DE COMANDO 

AUTOMÁTICO  

un 1,00  2.280,00 2.280,00 

3 CABO PP SUBM. 3 X 4 MM² mts 80,00  19,37  1,549,60 

4 CABO BÓIA PP 2 X 2,5 MM²    mts 60,00  6,80  408,00 

5 BÓIA ELÉTRICA un 1,00  210,00  210,00 

6 TUBO EDUTOR 2” GALV. NBR 5580 mts 60,00  118,00  7.080,00 

7 LUVA GALV. 2” un 10,00  46,00  460,00 

8 KIT CAVALETE GALV. 2’ un 1,00  1.380,00  1.380,00 

9 TAMPA DE POÇO 6” COM 

VEDAÇAO 

un 1,00  780,00  780,00 

10 TUBO PVC 50 MM ADUTORA mts 32,00  45,90  1.468,80 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

11 HASTE DE ATERRAMENTO  un 1,00  80,00  80,00 

12 ADAPTADOR (CANINHO) GALV. un 1,00  150,00  150,00 

13 MAO-DE-OBRA DA REDE DE 

ÁGUA  

mts 1,00  3.580,00  3.580,00 

14 DESLOCAMENTO E MAO-DE-

OBRA INSTALAÇAO COM 

GUINDASTE 

hr 3,00  350,00  1.050,00 

15 DESLOCAMENTO COM 

GUINDASTE 

un 1,00  1.520,00  1.520,00 

 
Total 32.975,40  

TOTAL: R$ 32.975,40 (Trinta e dois mil novecentos e setenta e cinco reais e quarenta 

centavos). 

 

EMPRESA: L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA 

VALOR: R$ 32.975,40 (Trinta e dois mil e novecentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). 

CNPJ Nº 24.475.164/0001-33. 

ENDEREÇO: Rod. BR 282 KM 538 Interior, Cordilheira Alta-SC 

 

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Em até 30 (trinta) dias e imediatamente após  o 

recebimento da Autorização de Fornecimento – AF, pelo responsável da Secretaria Municipal de 

Indústria, Comércio e Turismo. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação de serviços e emissão de Boletins de 

medição. 

 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  

 

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição Valor 

1.037.4490.00 1500 148/2023 COMPLEXO 

TURÍSTICO/TURÍSMO 
13.259,00 

2.053.3390.00 1500 149/2023 MANUTENÇÃO DO 

TURÍSMO 
14.266,40 

2.053.3390.00 1500 149/2023 MANUTENÇÃO DO 

TURÍSMO 
5.450,00 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

 

Justifica-se a razão da escolha do fornecedor, por ter apresentado o menor preço, conforme 

pesquisas realizadas (anexas ao processo) e por ser empresa que dispõem de materiais e serviços 

para a execução do Sistema de Abastecimento de Água, onde atenderá o Parque Termas de 

Quilombo. 

  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Os preços são compatíveis com os praticados no mercado, conforme dados da pesquisa anexa. 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA:   

 

FUNDAMENTO LEGAL :  

É dispensável a licitação: Art.24 da Lei 8.666/93 

 

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou 

serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 

realizadas conjunta e concomitantemente; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 27.05.98). 

 

Conforme Decreto 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018: 

 

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 

 

I - Para obras e serviços de engenharia: 

 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

 

Assim atendendo de pleno o disposto no Artigo 24, Inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas 

atualizações, apresentamos o Processo de Dispensa de Licitação Nº 01/2023, para ratificação do 

Senhor Prefeito Municipal, para posterior publicação. 

 

 

QUILOMBO/SC, 05 de janeiro de 2023. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art24ii


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

 

DESPACHO: 

 

 

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação para Compras e Serviços Nº 1/2023, 

com fundamento nos motivos e elementos expostos conforme justificativas apresentadas pelo 

funcionário interino requisitante da Secretaria da Indústria, Comércio e Turismo, e no texto do 

Processo de Compra 2/2021, e de conformidade com o Artigo 24, Inciso I da Lei 8.666/93 e 

atualizações, AUTORIZO a realização da despesa independente de Licitação e promova-se a 

publicação: 

 

 

(X)  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

 

 

                          Quilombo, 05 de janeiro de 2023. 

 

 

 

     _____________________________________________ 

SILVANO DE PARIZ 

                                                      RESPONSÁVEL PELA RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo Adm. Nº.: 1/2023 – Dispensa de Licitação Nº 1/2023 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DE 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O PARQUE TERMAS DE 

QUILOMBO, LOCALIZADO NA RUA DUQUE DE CAXIAS, CENTRO 

QUILOMBO/SC (Coordenadas: 7042638.67; 329047.64) conforme descrição, 

quantitativos e valores abaixo e conforme projeto e memorial descritivo anexo. 

O Prefeito Municipal de Quilombo – SC, torna pública a Dispensa de Licitação e justifica a 

escolha do fornecedor por ter apresentado menor preço, conforme pesquisas de preços 

realizada, tendo em vista a necessidade de contratação de empresa para prestação de serviços 

para a execução do Sistema de Abastecimento de Água, onde atenderá o Parque Termas de 

Quilombo. Esta aquisição se faz necessária pois o Balneário Termas de Quilombo é um 

importante ponto turístico no município e seu funcionamento atrai um grande número de turistas, 

sendo de grandes benefícios ao município e ao comércio local. 

 

Fundamento Legal: Inciso I do Art. 24, da Lei 8.666/93 e alterações. 

 

Empresa: L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA (CNPJ/MF 24.475.164/0001-33). 

Valor: R$ 32.975,40 (Trinta e dois mil e novecentos e setenta e cinco reais e quarenta 

centavos). 

 

 

QUILOMBO/SC, 05 de janeiro de 2023. 

 

 

SILVANO DE PARIZ 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


